-, (1245 September)

Uberlieferung: I, fol. 180v-181".

Drucke: Petrus de Vinea I 20, ed. ISELIUS 1 S. 136-138, an alle Konige (Parallel-
ausfertigung)(PdV); MGH Const. 2 S. 371f., aus verschiedenen Uberlieferungen
(Const.); L’Epistolario S. 159f. (Parallelausfertigung)(E).

Regesten: BF Nr. 3512 (Parallelausfertigung), mit Datierungsvorschlag; RIED-
MANN, Unbekannte Schreiben S. 195 Nr. 180.

Fr(ideric)us regi Francie! suisque rectoribus universis®.

(U)t® iusticiam et innocentiam nostram tam vos quam alii reges orbis et
principes agnoscatis, ecce processum totum super discordia inter nos et istum
summum pontificem? et predecessores® suos habita® presentibus denotamus.
Nec tamen in hoc stare? tantummodo fidei nostre volumus, sed quicquid tenori®

180. a) Adresse feblt, dafiir Rubrik: Fridericus Regibus, et universis Baronibus regni Fran-
cie, narrans eis processum habitum inter ipsum et Papam PdV, E; verschiedene Rubriken Const.
b) Initiale nicht ausgefiihrt I. c—c) praedecessorem suum habitum PdV. d) stari Const.
e) tenore E.

180. 1) Kg. Ludwig IX. von Frankreich (1226-1270).
2) Papst Innozenz IV. (1243-1254).
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f inserimusg, parati sumus per sufficientia documenta mon-

presentis scripture
strare.

Primum quidem® scire vos credimus, qualiter Innocentius® alius predeces-
sor istius, sub cuius balio et tutela nos nedum impuberem sed infantem mater
nostra dimiserat, contra nos in imperio, cuius principes nos in regem elegerant
et nos' in vita patris nostri assumereX in imperatorem® iuraverant, O(ttonem)
de Saxoniat, veterem adversarium nostrum et domus nostre, in! imperatorem
in nostrum preiudicium consecravit. Qualiter comitem G(ualterium) de Bren-
da™ 3, qui velut gener Tancredi regis intrusi” ® mortem nostram et sanguinem
siciebat, sub defensionis nostre specie misit in regnum. Qualiter etiam Gregori-
us® nonus’ predecessor istius sub ea occasione, quod nos in termino nobis dato
infirmitate gravati transire nequivimus ultra mare, contra iusticiam primitus
excommunicationi subiecit, deindeP, postmodum pro servicio Thesu Christi
peregrinantibus nobis regnum nostrum hostiliter usurpando. Qualiter de ultra-
marinis partibus redeuntes recuperata terra nostra, quam ceperat, pacem cum
ipso firmavimus, quam nullo credidimus tempore violandam. Quam licet ipse
nobis in parte servare negaverit requisitus, cum Civitatem Castelle® per ipsum
turbationis tempore occupatam reddere nobis nollet ex pacto, in9 multis aliis
nostram nisus® est® offendere’ maiestatem. Nos tamen, nedum illatas dissimula-
bamus iniurias, verum eciam servire sibi sub infinitis laboribus nostris et sump-
tibus nitebamur nos opponendo Romanis pro recuperatione iurium ecclesie,
que Romani predicti nequiter occuparant. Cum quibus postmodum papa prefa-
tus pacem composuit nobis insciis et contemptis.

Nec illud ignorare vos patimur, qualiter' nos de predicto servicio suo" die-
bus ante proximis recedentes et¥ in Thevtonia™ ad corrigendum H(einrici) pri-
mogeniti* nostri’ errorem? favoris” sui litteris procedentes® occulte nuncium ad
principes destinavit, per quem mandavit® eisdem®, ut nullum de filiis nostris vel
de genere nostro in regem sibi assumerent?, prout idem® principes nobis post-

f) scripti PdV. g) asserimus E. h) fehlt Const. i) pallio PdV, E. j) nobis Const.
k=k) fehlt Const. 1) fehlt Const. m) Brenna PdV, Const. n) fehlt PdV. o) folgt
papa E. p) fehlt PdV. q) dum in Const. r) visus PdV, E; fehlt Const. s) offen-
deret Const. t) folgt contra Const, E. u) fehlt PAV. v) feblt Const. w) Theo-
toniam Const, E. x) folgt filii PdV, Const. y) errores PdV, Const. z) sub favoris
E. a) praecedentibus PdV, Const. b) ordinavit Const. ¢) eosdem Const. d) folgt

prohibens E. ¢) iidem PdV, Const.

3) Papst Innozenz I11. (1198-1216).

4) Kg./Ks. Otto IV, (1198/1200-1218).

5) Walter von Brienne; vgl. STURNER, Friedrich I1. 1 S. 94-97, 99-102.
6) Kg. Tankred (1190-1194).

7) Papst Gregor IX. (1227-1241).

8) Citta di Castello, Umbrien.

9) Kg. Heinrich (VIL.) (1222-1235/42).
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modum retulerunt. Et sic quem prof impenso servicio publice credebamus ha-
bere propicium, latenter invenimus inimicum.

Qualiter eciam paratis nobis in Italia® defendere® pro recuperandis non
minus ecclesie quam imperii iuribus, pro ultramarino negotio procurando et or-
dinando statu pacifico regionis ipsius, misit nobis obviam" episcopum Penestri-
num!®, nunciorum nostrorum contradictione contempta, qui non ipsum velut
in[imiclum! nostrum sed Antiochie patriarcham!! velut amicum in transmarino
negotio requiesierant’ pro legato. Qui nominatus¥ episcopus a devotione nostra
Mutinam!!? temptavit avertere et Placentiam!3, in qua velut [o]riginarius™ eius
nimium” poterat, evidenter avertit contra nos, ne transire possemus, quamquam
hoc® frustra temptaverit, Lombardorum exerci[tum]P congregando.

Obtenta deinde cum auxilio regis regum de Mediolanensium pravitate vic-
toria, dum Lombardi contra nos et imperium de ipsorum resistencia despera-
rent, ad eundem summum pontificem, qui eos favore palliato protexerat, publi-
ced defugerunt” asserentes, quod nisi ipsos a nobis papa prefatus et fratres publi-
ca defensione defenderent, ad nostrum et imperii redire dominium cogerentur?.

181.

(Kaiser Friedrich I1.) wendet sich mit eindringlichen Worten an alle Pra-
laten, damit sie den Papst von dessen unerlanbtem Vorgehen gegen ibn
abbalten. Das nach dem Vorbild von Sonne und Mond gestaltete Zusam-
menwirken von sacerdotium u#nd imperium st durch die ungerechtfer-
tigten Vorwiirfe des Papstes gegen ihn gestort. Der Kaiser betont unter
Bezugnahme auf viele Bibelstellen seine vom Papst bestrittene Recht-
glanbigkeit und beschuldigt diesen seinerseits, nicht der wahre pontifex
zu sein. Die Erfolge des Kaisers, insbesondere sein Sieg iiber die Lom-
barden, haben den Neid des Papstes heraufbeschworen. Die Adressaten